PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com

 LEI COMPLEMENTAR N°142, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

Acrescenta-se o paragrafo 7° no artigo 72, da

Lei Complementar n° 12, de 06 de março de

2007.

A Câmara Municipal de Igaratinga, por seus Vereadores, no uso de suas atribuições

legais, conforme previsão no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município de Igaratinga

aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Acrescenta-se o paragrafo 7° no artigo 72, da Lei Complementar n° 12, de 06 de março

de 2007- dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público do Município de Igaratinga –   com a

seguinte redação:

§7°- A prescrição ao direito de gozo de férias a que trata o caput deste artigo, não

alcança os últimos 10 (dez) anos.

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Igaratinga, 20 de agosto de 2020.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal